
DETERMINAZIONE
N° 238 DEL 22/11/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: REALIZZAZIONE E SEGNALAZIONE ITINERARIO DI CULTURA E DI FEDE DENOMINATO 

“ROMEA STRATA” ATTRAVERSO IL TERRITORIO COMUNALE DA PARTE DELLA 
FONDAZIONE HOMO VIATOR – SAN TEOBALDO. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 21/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di previsione 
per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026; le cui linee programmatiche 
prevedono:

POLITICA GIOVANILE, SPORT E TEMPO LIBERO
Missione 06 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti
i suoi aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta
gestione operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione
diretta o l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo
genere di Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani,
incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport
o per eventi sportivi e ricreativi, e le misure di supporto alla programmazione e monitoraggio delle relative
politiche.
… omissis…;

TURISMO
Missione 07 e relativi programmi
Le attribuzioni esercitabili nel campo turistico riguardano sia l'erogazione di servizi turistici che la realizzazione
diretta o indiretta di manifestazioni a richiamo turistico. Queste funzioni possono estendersi, limitatamente
agli interventi non riservati espressamente dalla legge alla regione o alla provincia, fino a prevedere l’attivazione
di investimenti mirati allo sviluppo del turismo. Entrano nella missione l’amministrazione e il funzionamento
delle attività e dei servizi relativi al turismo per la promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio,
ivi incluse le possibili attività di supporto e stimolo alla programmazione, al coordinamento ed al monitoraggio
delle relative politiche. A ciò si sommano gli interventi nell'ambito della politica regionale in materia di turismo
e sviluppo turistico.
… omissis…;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di
contabilità;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09/01/2024 avente per oggetto: “Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026. Approvazione.”;



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.173 del 15/11/2024 avente ad oggetto “Proposta di realizzazione e 
segnalazione itinerario di cultura e di fede denominato “Romea Strata” attraverso il territorio comunale. Indirizzi” 
con la quale questo Ente aderisce al progetto;

CONSIDERATO che l’adesione al progetto di realizzazione e segnalazione itinerario di cultura e di fede 
denominato “Romea Strata” comporta una spesa annua complessiva di € 365,00 soggetta a ritenuta d’acconto del 
4%, per la produzione, stampa e invio di materiale informativo e promozionale di Romea Strata
a questa Amministrazione o all’ufficio informazioni di competenza;

PREMESSO che l’ora Fondazione Homo Viator – San Teobaldo (ex Ufficio Pellegrinaggi Diocesi di Vicenza), con 
sede in 36100 Vicenza, Corso Fogazzaro 254, ha presentato il Progetto globale di ROMEA STRATA a questo 
Comune. Il progetto di un itinerario di pellegrinaggio europeo da Tallinn (Estonia) a Roman che in Italia si sviluppa 
nel Friuli Venezia Giulia, Trentino Alto Adige, Veneto, Emilia-Romagna, Toscana e Lazio;

CONSIDERATO che il Corpo Italiano di San Lazzaro - Gruppo Civitas Romae odv è partner ufficiale della 
Fondazione e dell’Associazione Europea Romea Strata e rappresenta il partner operativo sul territorio preposto alla 
sicurezza e alla segnaletica del percorso, e che ha coinvolto questa Amministrazione nella fase di studio del 
tracciato;

VISTA la nota prot. n. 13527 del 16/10/2024 trasmessa dalla Fondazione Homo Viator – San Teobaldo, con la 
quale si richiede l’adesione al progetto sopra richiamato e la conseguente autorizzazione alla segnalazione delle 
tappe della sola Romea Strata, anche in vista dell'apertura dell'anno Santo, durante il mese di novembre 2024;

RITENUTO pertanto di impegnare a favore della Fondazione Homo Viator – San Teobaldo, la somma  annua 
complessiva di € 365,00 soggetta a ritenuta d’acconto del 4%, per le annualità 2024, 2025 e 2026;
 
VISTO l’articolo 183, 2 comma, del TUEL;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile 
del procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, l’impegno di spesa ed il correlato 
pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

    -  di richiamare le premesse che formano parte integrante del presente atto;
  - di impegnare  a favore della Fondazione Homo Viator – San Teobaldo, la somma  annua complessiva di € 
365,00 soggetta a ritenuta d’acconto del 4%, per le annualità 2024, 2025 e 2026, per la produzione, stampa e invio 
di materiale informativo e promozionale di Romea Strata a questa Amministrazione o all’ufficio informazioni di 
competenza come da riferimenti contabili in calce al presente provvedimento;
   - Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;
   - Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore;
  - Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della 
corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.
  - Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;
  - Di dare atto che, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le 
modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili



E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 929 07011.04.2327000 U.1.04.04.01.001 FONDAZIONE HOMO 
VIATOR – SAN TEOBALDO

  365,00

U 2025 929 07011.04.2327000 U.1.04.04.01.001 FONDAZIONE HOMO 
VIATOR – SAN TEOBALDO

  365,00

U 2026 929 07011.04.2327000 U.1.04.04.01.001 FONDAZIONE HOMO 
VIATOR – SAN TEOBALDO

  365,00

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


